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PROTOKOLL FRÅN SAMMANTRÄDE DEN 17 NOVEMBER 2011  
 
Plats: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Telefonvägen 30    
 
Närvarande ledamöter: 

Kerstin Hållbus  ordförande    HSO 

Laila Kinnander vice ordförande  DHR 

Eva Larsson  ledamot  HSO 

Anders Nordmark ledamot  HSO 

Elena Pembrink ledamot  HSO 

 
Förhinder:  

Monica Billgren ledamot  HSO 

Bo Nässlander ledamot  HSO 
 
Närvarande tjänstemän:  

Ingrid Widebäck avdelningschef social omsorg 

Inger Nilsson  sekreterare  social omsorg 
 
   
1.  Sammanträdets öppnande 

Ordförande Kerstin Hållbus hälsade de närvarande välkomna och öppnade mötet.  

 
2. Fastställande av dagordningen 

Dagordningen godkändes.  

 
3. Justering av protokoll    

Laila Kinnander utsågs att tillsammans med ordförande justera dagens protokoll.   
 

4. Val av ny ordförande för rådet 

Kerstin Hållbus meddelade att hon, av personliga skäl, ville avgå som ordförande.  

Ny ordförande måste därför väljas för rådet. Laila Kinnander kvarstår som vice 

ordförande.   

 

Beslut: Rådet beslöt att välja Anders Nordmark till ny ordförande.   
 
5. Information från stadsdelsförvaltningen 

a) Ingrid Widebäck informerade om de ärenden som behandlas av stadsdelsnämnden 

på sammanträdet den 24 november. Följande ärenden behandlades särskilt: 

 

Medborgarförslag om Trekanten (ärende 3). Stadsdelsnämnden har fått förslag från 

en medborgare om att en ordentlig badstrand ska anläggas vid Trekanten. Förslaget 

är ännu inte berett av förvaltningen.  

 

Rådet menade att det finns problem vid badet med cyklister som orsakar incidenter 

när de kör fort på gång- och cykelvägen. Den omdragning av gångvägen som 

föreslås är oacceptabel ur tillgänglighetssynpunkt, eftersom lutningen då blir för stor 
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för att rullstolsburna personer ska kunna ta sig fram. Rådet föreslår istället att backen 

ner mot badet ska förses med farthinder som tvingar cyklisterna att minska sin fart.  

 

Fixartjänster för rörelsehindrade (ärende 4). Ett medborgarförslag har lämnats in av 

Laila Kinnander om inrättande av fixartjänster för personer med vissa former av 

funktionsnedsättning. Förvaltningen tycker att förslaget är intressant och föreslår att 

det ska lämnas till kommunstyrelsen för vidare beredning.  

 

Rådet instämde i förvaltningens bedömning och förslag.  

 

Upprustning av parkleken Vippan (ärende 5).  I ett medborgarförslag och i en 

skrivelse från Socialdemokraterna och Vänsterpartiet framförs olika önskemål om 

upprustning av Vippan. – Förvaltningen redogör i sitt tjänsteutlåtande för vad som 

planeras i parken. Någon större lokal är inte aktuell att bygga, men en upprustning av 

parken kommer att ske om några år som en del i parkplanen för stadsdelsområdet.  

Önskemålet om toalett i parken ska utredas vidare liksom möjligheten att ordna med 

dricksvatten i parken.  

 

Rådet uttalade sin tillfredsställelse med att förvaltningen arbetar i enlighet med 

delaktighetprogrammet vad gäller tillgängligheten i parkleken. 

 

Revisionsrapport om granskning av persontransporter och skolskjutsar (ärende 8). 

Stadens revisorer har granskat tillämpningen av stadens nya ramavtal om person-

transporter i form av bl.a. turbundna resor. Revisorerna anser att det finns brister 

både vad gäller själva avtalet, leverantörernas fakturor och sätt att uppfylla krav i 

avtalet samt till stadsdelsnämndernas rutiner. – Förvaltningen menar i sitt yttrande att 

det finns oklarhet och brister i avtalet samt att den stora kostnadsökning som avtalet 

medfört borde ha kunnat undvikas. Förvaltningen har upprättat nya rutiner för att 

komma tillrätta med de brister som revisorerna påtalat.  

 

Rådet undrade om även brukarna är kritiska mot hur resorna fungerar. Förvaltningen 

svarade att det inte framkommit så mycket kritik från brukarna.  

 

Uppföljning av brukarundersökningar (ärende 10). Socialdemokraterna och 

Vänsterpartiet har begärt att förvaltningen ska redovisa hur social omsorgs 

brukarundersökningar följs upp och hur förvaltningen tänker arbeta för att nå ett 

bättre resultat i kommande undersökningar, särskilt inom enheten för ekonomiskt 

bistånd. – Förvaltningen redogör i sitt svar för hur enheterna arbetar med resultaten 

av brukarundersökningarna och för den omorganisation som görs vid enheten för 

ekonomiskt bistånd för att bättre möta de behov som klienterna uttryckt. 

 

Efter det att förvaltningen förklarat hur omorganisationen på ekonomiskt bistånd är 

tänkt konstaterade rådet att förändringen inte kan anses som en försämring ur 

brukarsynpunkt.  
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Kommunikationsprogram och evenemangsstrategi för Stockholm stad (ärende 12 

och 13). Stadsdelsnämnden har uppmanats yttra sig över förslag till kommunika-

tionsprogram och evenemangsstrategi för staden. Förvaltningen är positiv till båda 

förslagen. 

 

Rådet uttalade sig om att staden borde marknadsföra sig som världsbäst på funktions-

hindersfrågor samt att det är mycket bra att kommunikationen ska vara tillgänglig 

och tydlig.  

 

Kulturvision 2030 (ärende 14). Stadsdelsnämnden har uppmanats yttra sig över ett 

förslag till kulturvision för staden som tagits fram av kulturförvaltningen. Förvalt-

ningen framhåller i sitt förslag till remissvar vikten av att det finns mötesplatser där 

invånarna finns och där de kan ta del av evenemang och själva skapa.  

 

Rådet menade att det är mycket viktigt att kulturlokaler finns i alla stadsdelar och att 

lokalerna är anpassade till personer med funktionsnedsättning. Anpassning kan t.ex. 

innebära att trådlöst internet etc kan stängas av.  

 

Laila Kinnander påpekade att föreningslivet också behöver mötesplatser och att om 

servicehusen försvinner har föreningarna ingenstans att ta vägen.  

 

Skrivelse om rätt till heminstruktör för syn- och hörselskadade (ärende 15).  

Stadsdelsnämnden har ombetts yttra sig över ett förslag från Miljöpartiet om att 

riktlinjer för stadens verksamhet med heminstruktörer för personer med syn- 

och/eller hörselnedsättning. I sitt tjänsteutlåtande instämmer förvaltningen med att 

det är viktigt med likställighet i staden. För egen del arbetar förvaltningen redan på 

det sätt som anges i förslaget. 

 

Rådet undrade om det är kö till heminstruktörerna och fick till svar att alla får hjälp 

utan att behöva vänta. Rådet konstaterade sedan med tacksamhet att förvaltningen 

gör ett bra arbete på området heminstruktörer.  

 

Plansamråd (ärende 16-18). Förvaltningen har svarat på tre remisser som rör 

stadsplaner. Förvaltningen har inget att invända mot det som föreslås vad gäller 

nybyggnationer samt ändrad byggrätt m.m.  

 

Rådet uttalade att det är bra att parkeringsplatser för handikappade inrättas redan från 

början. Beträffande ärende 18 (Nässlan 4) att de föreslagna etagelägenheterna inte 

blir tillgängliga. Rådet konstaterade också, som det gjort tidigare, att utemiljön inte 

alltid är tillgänglig ens i nybyggnation.  

 

Serveringstillstånd för Restaurang Casablanca (ärende 19). Rådet undrade om 

serveringstillstånd kan nekas på grund av brister i tillgänglighet. Ingrid Widebäck 

svarade att tillstånd inte kan nekas av sådana skäl. Beslut om tillstånd meddelas 
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centralt i staden, stadsdelsförvaltningarna yttrar sig bara om servering kan anses 

lämpligt med hänsyn till kringboende etc.   

 

b) Övrig information från förvaltningen. På nästa möte kommer rådet att få förslag 

till sammanträdestider för 2012. När tiderna är fastställda skickas ny inbjudan till 

arbetsmarknadsförvaltningen att komma till rådet.  

 

Anders Nordmark undrade hur rådet kan arbeta med förvaltningens verksamhets-

berättelse. Ingrid Widebäck svarade att rådet kan få samma upplaga av verksamhets-

berättelsen som de fackliga organisationerna, vilket innebär ett något tidigare utskick 

jämfört med det som nämnden och rådet får.  

 

6. Verksamhetsplan 2012 
Rådet anser att mål nr 5 och 6 är de viktigaste just nu i delaktighetsprogrammet. 

Rådets förslag till aktiviteter under de olika målen är följande:  

 

Mål  5 (arbete)  

 Förvaltningen ska aktivt rekrytera personer med funktionsnedsättning. 

 Förvaltningen ska utse en ansvarig för praktikanter med funktionsnedsättning. 

 Förvaltningen ska erbjuda praktikplatser till personer med funktionsnedsättning. 

 

Ingrid Widebäck kommenterade att det är generellt svårt med nyanställningar i 

förvaltningen på grund av att övertaliga har företräde till lediga tjänster.  

 

Mål 6 (bostad)  

 Förvaltningen ska upplysa hyresvärdar om möjligheten till bostadsanpassning.  

 Förvaltningen ska projektera för nya särskilda boendeformer. 

 Förvaltningen ska inventera om befintliga grupp- och servicebostäder verkligen 

är helt och hållet tillgängliga. 

 

Ingrid Widebäck kommenterade att det är svårt att informera hyresvärdar i området, 

eftersom här finns många mindre privatvärdar och bostadsrättsföreningar, men 

väldigt lite allmännytta. Rådet föreslog att förvaltningen till att börja med kan rikta 

informationen till de större bostadsrättsorganisationerna.  

 

Till de övriga målen i programmet hade rådet följande förslag och kommentarer:  

 

Mål 1 (fysisk tillgänglighet) 

 Förvaltningen ska utreda möjligheten att zoner i offentliga lokaler görs 

tillgängliga för personer med elöverkänslighet.  

 

Eva Larsson kommenterade att elöverkänsliga får problem om det finns hörsel-

slingor överallt i t.ex. konferenslokaler. Sektionering behövs därför så att vissa delar 

av offentliga lokaler inte innefattas av hörselslingorna.  
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Laila Kinnander påtalade att dörren in till stora entrén på Telefonvägen 30 inte är bra 

för personer i rullstol samt att de som ska hjälpa till med bidragsansökningar i 

förvaltningens reception bör ha höj- och sänkbara bord.  

 

Rådet påminde också om vikten av att förvaltningen har tillgänglig skyltning till sina 

lokaler.  

 

Mål 2 (kommunikativ tillgänglighet) 

 Förvaltningen ska skriva enkelt, begripligt och lättläst. 

 Förvaltningen ska inventera om skyltningen till verksamheterna är tydlig.  

 Förvaltningen ska utarbeta en checklista för tillgängliga konferenser. 

 

Mål 7 (fritid) 

 Förvaltningen ska undersöka om föreningsbidrag kan villkoras vad gäller 

tillgänglighet. 

 Förvaltningen ska undersöka om ytterligare fritidsverksamheter kan startas för 

barn och ungdomar med funktionsnedsättning. 

 Förvaltningen ska undersöka tillgängligheten till lekplatserna i stadsdelsområdet. 

 

Elena Pembrink menade att personal på idrottsanläggningar måste kunna åtminstone 

lite teckenspråk så att de kan hjälpa personer med hörselnedsättning.  

 

Mål 3 (bemötande och delaktighet) 

Förslag till aktiviteter formulerades på förra sammanträdet (utbildning för personal, 

insiktsutbildning och brukarundersökningar om bemötande mm). 

 

Mål 4 (utbildning) 

 Inventera tillgänglighet i förskolorna. 

 Ge förskolepersonal kunskap om funktionsnedsättningar och hur de påverkar 

barn. 

 

7. Kompetensutveckling för personal 
Projektet Carpe, som erbjuder utbildning inom funktionshindersområdet, har 

efterfrågat synpunkter från handikappråden på vilken kompetensutveckling som 

behövs för stadens personal.  

 

Rådet menade att personalen behöver utbildas om de nya och ibland osynliga 

funktionsnedsättningar som kommer, t.ex. allergier och elöverkänslighet. Staden bör 

då ta kontakt med respektive handikappförbund. 

 

Personalen behöver också kunna ta hänsyn till hur vanor i olika åldrar, kulturer och 

religioner påverkar behovet av stöd i vardagen. Personalen behöver också ha grund-

läggande kunskaper om funktionsnedsättningar och kunskap i tillgänglighetsfrågor. 

 
8. Övriga frågor  
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Inga övriga frågor fanns.  

 
9. Nästa sammanträde 
Nästa sammanträde äger rum torsdagen den 8 december. Viktig punkt på dag-

ordningen är förvaltningens verksamhetsplan för 2012. 

 

10.  Avslutning 
Ordförande tackade mötesdeltagarna och förklarade sammanträdet avslutat.  

 

 

Inger Nilsson  

Sekreterare  

 

 

Justeras: 

 

 

Anders Nordmark                                    Laila Kinnander    

ordförande  vice ordförande  

 

 


